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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou krizové komunikace vybrané mimořádné

události. Práce řeší posuzování rizik, která mohou narušit průběh komunikace. Protože

při mimořádných událostech může být ohroženo zdraví nebo i životy osob a způsobeny

škody na majetku, je třeba, aby krizová komunikace byla na co nejvyšší úrovni. Proto se

soustředím na analýzu průběhu stávající komunikace a na návrhy vylepšení. Bakalářská

práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na všeobecné

vysvětlení a popis komunikace a krizové komunikace, která je pak v praktické části

posuzována a zanalyzována pomocí SWOT analýzy. Praktická část řeší průběh krizové

komunikace při mimořádné události a návrhy na její zlepšení.

Klíčová slova: komunikace, krizová komunikace, mimořádná událost

ABSTRACT

This bachelor work deals with the crisis communication for the specific extraordinary

occurrence. It is focused on the assessment of the specific risks that can cause the problems

in the communication. It is necessary to communicate professionally because the health

and lives of people can be in danger and the property damages can occur. The work

includes the analysis of the progress of the communication and the suggestions for its

improvement. The bachelor work consists of the theoretical and the practical part.

The theoretical part is focused on the general explanation and the characterization

of the communication and the crisis communication that is assessed and analysed in the

practical part via the SWOT analysis. The practical part deals with the progress of the crisis

communication for the extraordinary occurrence and the suggestions for its improvement.

Key words: communication, crisis communication, extraordinary occurrence
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ÚVOD

Při každé mimořádné události hrozí riziko ohrožení zdraví nebo životů lidí vyskytujících

se v oblasti postižené touto událostí. Rovněž mohou být způsobeny v dané lokalitě

materiální škody. Jedním z faktorů pro zdárný průběh řešení krizové události

a minimalizaci možných následků na co nejnižší míru je efektivní krizová komunikace.

Pro všechny zainteresované složky by měla být prioritou a měla by vycházet z příslušných

zákonů.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analýza krizové komunikace mimořádné události

na úrovni kraje a návrh na zlepšení. K vyhledání slabých míst krizové komunikace jsem

využil SWOT analýzu, která je v současnosti nejpoužívanější metodou a dokáže

velmi přesně odhalit slabé stránky, které mohou zkomplikovat průběh mimořádné události.

Pro svou práci jsem nemohl použít informace o mimořádné události na úrovni kraje, kterou

jsem měl v úmyslu, protože HZS je při poskytování informací omezen právními předpisy.

Poskytli mně podklady krizové komunikace při nácviku zásahu u dopravní nehody většího

rozsahu. A tu jsem ve své práci analyzoval.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole řeším

komunikaci jako proces. Zabývám se jednotlivými součástmi komunikačního procesu

a dělením komunikace podle různých kritérií.

Druhá kapitola popisuje krizovou komunikaci jako nástroj krizového řízení. Přibližuji

zde principy krizové komunikace, jejichž dodržování je důležité pro účelné vyřešení

stávající situace. Popisuji jednotlivé fáze krizové komunikace, které jsou totožné

s krizovým řízením. Jsou čtyři – f. prevence, záchrany, odstraňování následků a obnovy

do původního stavu.

Třetí kapitolu věnuji orgánům krizového řízení, potažmo orgánům na úrovni kraje.

Zabývám se zde pověřením kraje, obcí s rozšířenou působností, obcí a v neposlední řadě

IZS.

Čtvrtou kapitolou přecházím do praktické části, kde si vytyčuji cíle a metody zpracování.

V páté kapitole směřuji svou pozornost na krizovou komunikaci Zlínského kraje.

Rozebírám krizovou komunikaci jednotlivých složek IZS Zlínského kraje.
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V šesté kapitole popisuji dopravní nehodu a krizovou komunikaci, která probíhala mezi

složkami zainteresovanými při nácviku zásahu u této dopravní nehody. Zabývám

se analýzou této komunikace, posuzuji ji s využitím metody SWOT analýzy. Vyzvednu

silné stránky, poukážu na slabé a nakonec nastíním možné zlepšení. Výsledek analýzy

uvedu do grafu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Slovo komunikace má velmi široký význam, pochází z latinského jazyka a znamená něco

spojovat. Má mnoho použití jako označení pro dopravní síť, přesun lidí, materiálu,

ale rovněž myšlenek, informací, postojů a pocitů mezi jednotlivými lidmi. Prostředky

komunikace mohou být jazyk, pošta, telefon, počítač, rozhlas, televize, telegram, ale také

vlaky, autobusy nebo letadla. Komunikaci lze také označit jako dorozumívání. Toto

dorozumívání se děje vždy mezi dvěma nebo více lidmi.

Naučný slovník popisuje komunikaci následovně: „Pojem komunikace označuje jevy,

které jsou prostředkem spojení mezi lidmi, jejich vzájemného styku a sdělování myšlenek“.

Definic komunikace je celá řada. Některé zdůrazňují stránku formální, jiné obsahovou,

některé kladou důraz na prožitek jiné na logiku. [4]

Nejvýznamnější charakteristiky komunikace lze popsat v těchto základních bodech:

· komunikace je nutná k efektnímu sebe-vyjadřování,

· komunikace přenáší informace v mluvené, psané, obrazové nebo činnostní

podobě,

· při komunikaci probíhá výměna jednotlivých výroků mezi lidmi aplikací

běžného systému symbolů,

· komunikace je prostředek, kterým se vytvářejí a ovlivňují vztahy. [4]

1.1 Komunikace jako proces

Komunikace není stálý a neměnný proces. Můžeme ji zachytit pomocí záznamu, ale její

hlavní charakteristikou je proměnlivost v čase. Jelikož je závislá na mnoho podmínkách

a vlivech, pro její pochopení nám nestačí pouze výstup ať už ve formě psané nebo mluvené

zprávy, ale musíme se zajímat o celý proces přenosu zprávy. To znamená, zajímat se

o přípravnou část, sledovat jakým způsobem na sebe navazují myšlenky a vnímat je

ve vztahu k různým jiným vlivům. [4]

Člověk může ovlivňovat danou komunikaci pomoci určitých racionálních schémat,

ale i svými emocemi. Emoce mohu určitou informaci změnit takovým způsobem, že z toho

může být překvapena i sama osoba, která informaci sděluje (komunikátor). Komunikace

se děje už v mysli jedince, tento monolog lze vnímat jako jistou formu přípravy
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na komunikaci s jinými lidmi. Děje se i mezi dvěma jedinci, ale i mezi více lidmi,

kteří na sebe vzájemně působí. Toto vzájemné působení dodává komunikaci procesuální

charakter. Každý z komunikujících se snaží druhé ovlivnit. Komunikace se může ubírat

jiným směrem, než si jeden z komunikujících přál, ten pak změní svou taktiku, použije

argumenty, které původně neměl v plánu použít. Jedná se tedy o proces proměnlivý,

účastníci mohou v průběhu komunikace vyvolat nějakou změnu. [4]

Obr. 1. Proces efektivní komunikace [Zdroj: upraveno podle 9]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

Při vnímání komunikace má velký význam informační náboj sděleného. Daleko snadněji

zachytíme věc výjimečnou, než věc běžnou a opakující se. Výjimečnost může být způsobe-

na obsahem sdělení nebo jeho formou, či osobností, která sdělení poskytuje. Proces

přijímání informace probíhá ve tvaru sinusoidy, kdy začátek a konec informace jsou

vnímány intenzivněji a pozorněji než střední část informace. Na začátku informace působí

novost a konec je odvislý od lidského podvědomí, které pracuje takovým způsobem,

že zachycuje nejvíce informací v momentě, kdy zjistí, že už nebude nic dalšího následovat.

[4]

1.1.1 Základní schéma komunikačního procesu

Jednání lidí, kteří si chtějí něco sdělit, má často podobu určitého schematického, pravidel-

ného chování, tím pádem jsou zde očekávány určité postupové kroky, které můžeme

označit jako pravidla. Tato pravidla nám umožňují zjednodušit způsob chování, zbytečně

nepřemýšlet nad každou danou situací, která nastane a taky očekávat určité chování

přiměřené okolnostem. Lidé mohou komunikovat, protože dokážou ovládat a kontrolovat

určitá pravidla týkající se jednání a myšlení, které souvisí s komunikací. Pravidel existuje

celá řada, je jen na lidech, jestli se těmito pravidly řídí, dodržují je anebo naopak ignorují.

Tato pravidla se dají seřadit do dané postupové struktury:


[…]


kdo původní rozkaz vydal.

7.2 Komunikace ve štábu velitele zásahu (VZ)

Štáb VZ nepřebírá povinnosti velitele zásahu, ale je jeho výkonným orgánem. V souladu

s rozhodnutími velitele zásahu organizuje činnost jednotek na místě zásahu, koordinuje

složky IZS. Štáb tvoří náčelník štábu, člen štábu pro spojení, člen štábu pro týl, člen štábu

pro analýzu situace, člen štábů pro nasazení sil a prostředků, zástupci složek IZS

a pomocníci členů štábu. VZ určuje místo štábu VZ, které volí tak, aby bylo zabezpečeno

proti vniknutí neoprávněných osob a před vlivem špatných klimatických podmínek.

Tyto podmínky musí být zajištěny proto, aby nedošlo k narušení až znemožnění

komunikace štábu VZ, potažmo k narušení komunikace celé záchranné akce MU.

Jedním zásadním opatřením z technického hlediska pro hladký průběh činnosti tohoto

štábu, je nutnost náhradního mobilního zdroje elektrické energie. Z hlediska lidského

faktoru je nutné, aby členové štábu postupovali podle daných pravidel a řádně plnili své

úkoly. Jako opatření navrhuji častější pravidelné školení, při kterém si jednotliví členové

štábu osvojí své kompetence. Výcvik psychické odolnosti může rovněž zaručit kvalitnější

komunikaci při MU.

7.3 Zkreslení informací médii

Při komunikaci s médii dochází ke zkreslení informací ze dvou důvodů, a to technického

a vinou selhání lidského faktoru. Zaměřuji se na návrhy zlepšení při selhání lidského

faktoru. Ovlivňujícím faktorem lidského selhání je stres, při kterém nemusí člověk podat

objektivní a srozumitelné informace. Ze strany médií může dojít k chybě při výběru

nejpodstatnějšího z velkého množství dostupných informací, kdy nemusí být vybrána

správná a vhodná informace. Média mohou rovněž informaci přijmout opožděně,

která už v daný okamžik není ke zveřejnění aktuální.

Při odstranění možného zkreslení informací médii hraje důležitou roli tiskový mluvčí.

Tiskový mluvčí by měl vymezit místo, kde se budou novináři shromažďovat a kde bude

mít možnost se jim v klidu věnovat. Měl by mít připravený jasný a stručný materiál,

který popisuje událost a následná opatření. Na otázky novinářů by měl odpovídat
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srozumitelně, bez zbytečného používání odborných termínů, protože novinář ani čtenář

či posluchač nejsou odborníky. Pokud je použití odborného termínu nezbytně nutné, musí

jeho význam novinářům vysvětlit. Tiskový mluvčí by se měl ujistit, že novináři správně

pochopili vše, co bylo řečeno. Pokud existují fotografie ze zásahu, které lze zveřejnit,

je vhodné je nabídnout zástupcům sdělovacích prostředků. Nebo dovolit novinářům, pokud

je to možné, prohlédnout si místo zásahu. Existují-li utajené informace, o kterých nelze

hovořit, je třeba dát to novinářům jasně najevo a dobré je i zdůvodnit, proč nelze v dané

situaci o informacích hovořit, natož je zveřejnit.
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ZÁVĚR

Krizová komunikace, jak je z obsahu práce patrné, zahrnuje různé prvky lidského jednání,

prostředky, které ke komunikaci využíváme a pravidla, která v krizové komunikaci musíme

dodržovat. Krizová komunikace je úzce spojena s krizovým řízením a zahrnuje komunikaci

veřejné správy, složek IZS společně s médii a veřejností.

Tato bakalářská práce v teoretické části popisuje komunikaci jako proces, zabývá se

základním dělením komunikace. Předkládá základy krizové komunikace včetně jejich

principů. Nastiňuje orgány krizového řízení kraje a přibližuje jejich úkoly, práva

a povinnosti.

Praktická část řeší a popisuje krizovou komunikaci Zlínského kraje. V této části se nachází

popis a analýza krizové komunikace při konkrétní akci v rámci Zlínského kraje (ZK). Jak

jsem uvedl již v úvodu, mým záměrem bylo zanalyzovat konkrétní MU ZK ,ale z důvodů

vyplývajících ze zákona mně nemohla být tato data poskytnuta, ale byly mi poskytnuty

náhradní informace z taktického cvičení při simulované dopravní nehodě závažnějšího

charakteru na území ZK.

Pomocí SWOT analýzy jsem zjistil, že pojem krizové komunikace je složkám IZS

Zlínského kraje dobře znám. Přesto jsem se snažil v rámci rozsahu bakalářské práce

a dostupných informací zvážit možné hrozby, které by se mohly vyskytnout při řešení MU.

A posléze navrhnout preventivní opatření.

Pro ještě lepší zefektivnění krizové komunikace navrhuji častější a kvalitnější pravidelné

proškolování zainteresovaných osob a technická opatření pro zdárnou komunikaci. Lze

počítat s tím, že technické problémy budou postupně ustupovat do pozadí a hlavní

pozornost bude věnována lidskému faktoru. Z tohoto důvodu se bude krizová komunikace

stále vyvíjet a nebude nikdy dokončena, protože se bude přizpůsobovat možným hrozbám,

které nejsou neměnné, ale mění se s vývojem společnosti.

Všechny cíle, které byly touto prací stanoveny, považuji prakticky za dosažené.

V teoretické části se pro můj osobní rozvoj staly hlavně informace o právech

a povinnostech jednotlivých orgánů krizového řízení kraje a pravidla krizové komunikace.

Tyto nabyté znalosti jsem pak uplatnil v praktické části. Tato práce však přináší více méně

pouhou analýzu s doporučeními a návrhy na zlepšení. K jejímu hlubšímu pojetí by bylo

zapotřebí mnohem rozsáhlejší akademické práce.
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