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Jméno a příjmení studenta:Tibor Kňazeje

Oponent bakalářské práce: JUDr. Pavel Mauer

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza krizové komunikace vybrané mimořádné události
na úrovni kraje.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

komunikace jako základní předpoklad úspěšného a včasného zásahu IZS byl na příkladu
analyzován v této bakalářské práci. Autor této práce dospěl k závěru , že přestože zásah byl
realizován profesionálním záchranným sborem, zaregistroval jistá pochybení, které přijal
jako návrh pro zlepšení další činnosti tohoto subjektu. Tato opatření byla opřena o teoreticky
deklarované normy a následně s nutností častého procvičování IZS. Součástí zlepšení daného
stavu je i otázka kvalitních komunikačních prostředků , odolných i v mimořádně kritických
podmínkách. V práci převažuje teoretická část nad reálným zjištěným stavem. Přesto lze
konstatovat že autor cíl práce naplnil.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Co v dané situaci by jste z hlediska zlepšení práce IZS by jste doporučil realizovat jako
prioritu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B-velmi dobře………….........................

V Uherském Hradišti dne30. 5. 2013……………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně